[Seite 129]

[Band 11.]

[26] zuorhuten, wie geschriben stehet Im buch Salomonis prouerbiorum [27] 24¹: ‘Du salt helffen die Jenigen redten, so vnbillich zum thodt [28] gefurt werden’, Dann got wirdt solchs belhonen. Szo szeindt die hochlobliche [29] Fursten vnd Hertzogen zu Pommern Altzeit als Liebhaber der [30] gerechtigkeit gehalten, vndt itzundt In der bekantnus des heyligen Euangelij [31] als Christliche gute Fursten gepreyßet. Darumb sie vnrecht vnd ergernus [32] deßter vleissiger vorhuten sollen. Derhalben wollen E. F. G. Jhr die [33] sachen bouil muglich beuolen sein lassen. Das wirdt godt belhonen. Der [34] wolle E. F. G. altzeit gnediglich regieren vnd bewaren, Amen. Datum [35] Wittebergk am tage Visitationis vnd der frolichen zusammenkunfft Mariae [36] vnd Elisabet Anno &c.. 1545.

[37] E. F. G.

[38] williger vnd vnnderthenige

[39] Martinus Lutter D.

[40] Johannes Buggenhagen D.

[41] Caspar Creutziger D.

[42] Georg Maior D.

[43] Philippus Melancton.

Nr. 4131.

Luther an Antonius Lauterbach in Pirna.

[Wittenberg,] 5. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 129]

Lauterbach soll sich nach der Familie des Ernst Reuchlin aus Geising erkundigen, der Luthers Nichte, Lene Kaufmann, die Witwe des Ambrosius Berndt, an sich gelockt hat.

Handschriftlich: Zerbst, Cod. Dessav. C 27, Jena, Bos. q. 24^r, 80^b; Wolfenbüttel, Helmst. 108, 465^b. Gedruckt: Schütze 1, 353 (“Aus der von Ludwigschen Sammlung in Halle”); de Wette 5, 744; Enders 16, 255. Wir folgen der Zerbster Hs.

[4131]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Lauterbach, Anton

1545

[Seite 129] [1] Venerabili in Christo Viro, Domino M. A. Lauterbach, Pirnensis Ecclesiae [2] et vicinarum Ecclesiarum Pastori et Episcopo fidelissimo, suo in [3] Domino charissimo fratri.

[4] Gratiam et pacem in Domino! Est hic adolescens quidam, mi Antoni, [5] qui nomen suum profitetur Ernst Reuchlin ex oppido ultra Dresden [6] sito, nomine Geusing.¹ Hic adortus est viduam illam, meam neptem, [7] Magdalenam M. Ambrosii Bernhardi, et eam lactavit hactenus

[Seite 130]

[Band 11.]

[8] multis et magnis verbis, ut videatur nihil aliud quaerere, quam pecuniolam [9] eius

praetextu coniugii. Ego id resciscens commotus sum, quod [10] homo ignotus et tam iuvenis (nam viginti annos nondum est egressus) [11] mihi per Diabolum videtur struere insidias, ut qui nec me nec familia [12] mea consultis, neque sui parentis aut parentelae ullam significationem [13] afferens² miseram et stultam mulierem circumducit. Quare te oro per [14] nostram fidem, digneris te onerare hac causa et mihi explorare parentelam [15] illius, et si poteris, vel parentes³, vel familiam eius, quae sit, aut [16]quid valeat, maxime vero, an sciant, hoc agere hic filium suum aut [17] cognatum. Nam si forte scripserit ad eos, sese habere consensum et [18] voluntatem meam vel familiae meae, id constanter dicito esse mentitum. [19] Nam nos summis viribus dissuademus, quia neque pro ipso neque pro ipsa [20] valet hoc institutum⁴ Et vellem revocari adolescentem a suis parentibus, [21] antequam cogar durius in illum agere. Ferre enim meum officium non [22] potest, ut ille absque scitu parentis sui tentet coniugium in hac Ecclesia, [23] multo minus cum mea nepte, cum iam biennio contra Juristas hoc [24] exemplum damnarim.⁵ Summa: videtur mihi Ernestus omnia mendaciter [25] agere et stultam mulierculam ludibrio habere, per Diaboli malitiam in [26] meam ignominiam practicantis.⁶Diligenter igitur omnia ad me scribas. [27] Nam has nuptias vel hoc nomine impediam, quod hactenus sui patris voluntatem [28] non ostenderit, et simul cum ipsa meam auctoritatem contemserit. [29] Et ridebo Satanam (Deo volente) me risurum cum Ecclesia mea. [30] Bene vale et fac quod de te confido. Dominica post Visitationem Mariae, [31] 1545.

[32] T. Martinus Luther D.⁷

[Seite 131]

Nr. 4132.

Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.

[Wittenberg,] 9. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 131] ^[Band 11.]

Der Kaiser will, daß wir dem Konzil zustimmen, der Papst schreit, daß wir Ketzer da nichts zu suchen hätten. Friedensunterhandlungen mit dem Türken. Luther am Johannistag todkrank am Stein.

Original: Dresden L. R 96, 255. Gedruckt: Schütze 1, 356; de Wette 5, 746; Enders 16, 257.

[4132]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 131] [1] R^{ndo} in Christo Patri ac Domino D. Nicolao Episcopo vero Ecclesię [2] Numburgensis Suo in Domino Maiori venerabiliter suspiciendo.

[3] G. & P. in Domino. Scriberem, si haberem, quod scriberem, R^{de} [4] in Christo pater. Nam suspicor omnia tibi esse notiora quam nobis. Ex [5] Comitij scribitur, Cęsarem valde vrgere, vt nostri consentiant in Concilium. [6] Quod cum nolint nostri, indignari eum dicunt. Ego quid hoc [7] monstri sit, non intelligo: Papa nos clamat hęreticos non

debere locum [8] habere in Concilio, Cęsar vult nos consentire Concilio & suis decretis. [9] Fortasse Deus infatuat eos, imo Satana regente prorsus insaniunt omnes, [10] Vt qui nos damnent & simul nos rogent pro Consensu. Sed videtur [11] hec esse eorum furiosa sapientia, Quia hactenus suam pessimam caussam [12] sub nomine Papę, Ecclesię, Cesaris, Comitiorum non potuerunt terribilem [13] facere, cogitant nunc Concilii nomen prętexere, vt habeant, quod [14] clament contra nos: Scilicet nos esse tam perditos, vt Nec papam, Nec [15] Ecclesiam, Nec Cesarem, nec Imperium, Nunc etiam ne Concilium

[Seite 132]

[Band 11.]

[16] quidem a nobis toties postulatum audire velimus. Vide sapientiam Satanę [17] contra Stultum illum Deum, qui quomodo euadere poterit tam [18] astuta consilia? Sed Dominus est, qui deludet illusores. Si in Concilium [19] nobis tale consentiendum est, Cur non ante 25 annos in Dominum [20] Conciliorum papam consensimus & in eius bullas? Agnoscat prius papa [21] Concilium esse supra se, Et audiat Concilium contra se, sicut Conscientia [22] sua contra se testatur, Tum disputabimus de tota quaestione. Sie sind [23] toll vnd thoricht. Deo gratias.

[24] Pax quaeritur apud Turcam a Cęsare, Ferdinando & Gallo¹ & putatur [25] Cęsar contra nos moturus arma. Sed Daudid dicit²: ‘Ego autem [26] orabam.’ ‘Fiat voluntas Domini.’ Vale in Domino, R^{de} mi pater! Senes [27] ambo sumus, breui forte sepeliendi.³ Carnifex meus calculus in die Johannis [28] occiderat me⁴, nisi Deo aliud visum fuisset. Opto mortem potius [29] quam talem tyrannum. Iterum Vale! Fer. 5. post Kiliani 1545.

[30] R. D. T.

[31] deditus Martinus Luther.

Nr. 4133.
Luther an Fürst Georg von Anhalt.
[Wittenberg,] 10. Juli 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 132]

Seine Stellung zu den Ceremonien.

Original im Zerbster Archiv. Gedruckt: Beckmann, Historie des Fürstenthums Anhalt 6, 90; Lindner, Mitteilungen 2, 96; Seidemann-de Wette 6, 378; Enders 16, 259.

[4133 a]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Anhalt, Fürst Georg von

1545

[Seite 132] [1] Reuerendo in Christo patri et illustrissimo principi ac Domino D. Georgio, [2] Episcopo Ecclesie Mersburgen. Vero et Syncero, principi ab Anhalt, [3, 4] Comiti Ascanien. et Domino in Bernburg, Domino suo Clementissimo.

[5] G & p in Domino! Sollicitauit apud me diligentiss. Doctor Augustinus¹ [6] pro Literis ad t. Cels., illustriss. princeps, scribendis de Ceremonijs. [7] Et fateor, Iniquus² sum Ceremonijs etiam necessarijs, hostis [8] autem non necessarijs. Vssit et vrit me experientia non solum papalis, [9] sed et veteris Ecclesie exemplum.³ Facile est enim, Ceremonias in leges [10] crescere, legibus autem positiss mox laquej fiunt Conscientiarum, et obscuratur [11] tandem et obruitur pura doctrina, p̄sertim si frigidi et indocti

[Seite 133]

[12] sint Posterij, qui rixantur plus pro Ceremonijs quam pro mortificando [13] sensu Carnis, sicut etiam videmus nobis viuentibus et videntibus fieri [14] sectas et discordias, dum quisque suum sensum sequitur. Summa: Contemptus [15] verbi ex nostra parte et blasphemia ex aduersa parte videntur [16] mihi tempus p̄dicere illud, quod Johannes populo suo p̄dixit, scil.: [17] ‘Securis ad radicem arboris posita est etc.’⁴ Cum ergo instet omnino [18] finis, saltem huius beati seculi⁵, videtur mihi non opus esse nimis sollicitari [19] pro Ceremonijs statuendis et concordandiss, tanquam perpetua [20] lege roborandiss⁶, Sed hoc vnum agendum, vt verbum pure et copiose [21] doceatur, Et ministri docti et idonei ordinentur, qui primum hoc curent, [22] vt sint vnum cor et vna anima⁷ in domino. Qua nimirum re fiet, vt Ceremonie [23] facile concordentur aut tolerantur, Sine qua re nullus erit finis [24] neque modus dissentiendi in Ceremoniis. Nam posterij sibi arrogabunt [25] eandem, qua nos vtimur, auctoritatem, Et erit Caro contra Carnem, vt [26] fert natura corrupta. Proinde non possum ego hoc consilium consulere, [27] vt in omni loco vbique sit vniformitas Ceremoniarum, Sed vbi abrogatę [28] fuerint manifesto impię vel absurde, tolerantur dissimiles. Vt si alicubi [29] desierint aliquę, Non restituantur, Si manserint, non deponantur, [30] Quale est illud de Altaribus solito situ positiss⁸, item de Vestibus sacris⁹ [31] vel prophanis Concionatorum Et similia. Nam si assit cor et anima vna [32] in Domino, facile alter alterius in hac re difformitatem feret. Quod si [33] non sit studium vnitatis in corde et anima, ista externa vnitas parum [34] efficiet, Sed nec apud posteros diu durabit, cum sint obseruationes loco, [35] tempori, personę, casibus subiecte, in quibus regnum Dei non consistit, [36] cum sint mutabiles ipsa natura. Quicquid autem erit, Id cauendum [37] est, ne in leges deformentur necessarias. Atque optabile mihi videtur, [38] vt, sicut Ludimagister aut paterfamilias absque legibus gubernant, Sed [39] sola inspectione corrigunt vitia vel scholę vel domus, secundum legem [40] Dei, vbi viderint disciplinam excedi, Ita in Ecclesia quoque p̄senti [41] inspectione omnia gubernarentur potius quam legibus post se

relictis. [42] Nam vbi desinit inspectio patrisfamilias, ibi desinit quoque disciplina [43] familię. Sicut sunt proueria¹⁰: ‘Oculus Domini impinguat equum’ Et: [44] ‘Vestigia Domini stercorant agrum.’ Adeo tota vis sita est in personis [45] idoneis et (vt Christus ait¹¹) prudentibus et fidelibus, Quas nisi [46] admoueamus Ecclesię gubernationi¹², frustra per leges quęritur gubernatio [47] absque personis talibus. Et quę est necessitas, omnia velle conformia [48] reddere, cum in papatu tanta fuerit difformitas, etiam in [49] qualibet proüintia? Et quantis difformitatibus Gręce Ecclesię a latina [50] diuersę fuerunt semper!¹³ Hoc est, Quare vrgemus Scholarum [51] institutionem¹⁴ Et maxime Doctrinę puritatem et conformitatem, [52] Que corda et animas vniat in Domino. Sed rari sunt, qui studeant,

[Seite 134]

[53] Multi sunt nihil nisi ventres, Qui pasturas quęrunt¹⁵, vt se ipsos alant. [54] Vt mihi non semel inciderit cogitatio, füturum esse, vt necessario minuantur [55] pastores villani¹⁶ Et pro eis vnus aliquis instituator doctus et [56] fidelis, Qui visitet per annum aliquoties viciniora loca puro sermone et [57] diligenti inspectione, Interim populo ad Matricem suam Ecclesiam pro [58] sacramentis currente, aut infirmis per diaconos ministretür.¹⁷ Ita docebit [59] res et tempus multa, quę legibus non queant preuenir iaut prefigi.¹⁸ Habet [60] T. Cels. breuiter pro hac vice Quid sentiam. Dominus autem spiritu [61] suo sancto, ‘sine cuius Numine nihil est in homine, Nihil est innoxium’¹⁹, [62] gubernet T. C. in viam salutis et pacis ad laudem et gloriam Dei. Amen. [63] X Julij 1545.

[64] Celsitudinis Tuę

[65] Deditus

[66] Martinus LuthE R D.

[Seite 135]

Beilage.

1948

[Seite 135] ^[Band 11.]

Bei Enders 18, 171 findet sich als Nr. 3815 aus dem Original in der Lutherautographensammlung des Berliners Martin Friedrich Seidel = Hs. R 96 der Dresdener Landesbibliothek gedruckt der schon bei Seidemann-de Wette 6, 419 veröffentlichte "Denkzettel". Seidemann möchte ihn mit unserm Briefe in Verbindung bringen. Der Zusammenhang ist aber doch nur sehr schwach. Es heißt o. Z. 18ff: "Statt Ceremonien festzusetzen und zu vereinheitlichen muß man auf dies eine hinarbeiten, daß das Wort rein und reichlich gelehrt werde und gelehrte und geeignete Diener desselben verordnet werden...", in dem Denkzettel zu Beginn: "Vor allem muß gelehrt werden, daß die Zuhörer oder Gemeindemitglieder den Glauben und, worin seine Kraft und Ausübung besteht, recht verstehen ..." Eine andere Deutung des Denkzettels gibt O. Albrecht bei Enders 18, 172¹: "Luther erteilt hier in aller Kürze umfassende Ratschläge zu einer evangelischen Kirchenordnung, die sich tatsächlich oft gliederte in Kasten-, Zeremonien- und Schulordnung, unter Voranstellung einer Lehre vom Glauben, wie sie in seiner Weise schon der Visitatoren-Unterricht vom Jahre 1528 in seinem grundlegenden Kapitel darbot." Albrecht erwägt die Möglichkeit,